р а й о н н ы й  с о в е т
ОБЪЕДИНЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПИТЕРСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 20 мая 2005 года № 3£ -  h

О Правилах благоустройства, обеспечения
чистоты и порядка в поселках и селах
Питерского района.

В соответствии с Уставом объединенного муниципального образования
Питерского района, районный Совет объединенного муниципального
образования Питерского района РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка
в поселках и селах Питерского района. (Прилагается)

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя постоянной комиссии по социальным вопросам Логвина В.Н.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
образования района с В.Н. Дерябин

Приложение к решению
районного Совета от
20 мая 2005 г. №

Правила благоустройства, обеспечения чистоты и
порядка в поселках и селах Питерского района

Раздел I. Содержание и уборка уличных, дворовых территорий
и элементов благоустройства сельских населенных

пунктов Питерского района

1. Общие положения.
1.1. Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в

поселках и селах Питерского района (далее -  Правила) призваны обеспечить
необходимый уровень благоустройства, соблюдения чистоты и санитарного
состояния сельских территорий Питерского района юридическими и
физическими лицами, расположенными и (или) проживающими на территории
соответствующего муниципального образования.

1.2. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми
юридическими лицами независимо от форм собственности, а также
физическими лицами.

1.3. Контроль за исполнением настоящих Правил обеспечивают органы
местного самоуправления, внутренних дел, соответствующие государственные
инспекции и иные контрольные службы.

1.4. Административная ответственность за нарушение настоящих Правил
применяется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях, законами Российской Федерации и
Саратовской области.

2. Содержание территорий населенных пунктов.
2.1. В целях дальнейшего улучшения благоустройства, уборки и

санитарного состояния территорий населенных пунктов всем
государственным, кооперативным и иным организациям, предприятиям,
учреждениям независимо от форм собственности, а также арендаторам и
индивидуальным владельцам жилых домов вменяется в обязанность
систематически убирать и содержать в образцовом порядке в соответствии с
нормативными правовыми актами:

все элементы внешнего благоустройства, включая улицы, площади,
проезды, дворы и другие территории в населенных пунктах;

жилые, культурно-бытовые, административные, промышленные,
торговые здания, вокзалы, стадионы и прилегающие к ним улицы, площади,
сооружения боксовых и металлических гаражей, автостоянок;

ограды, заборы, газонные ограждения, рекламные установки, вывески,
витрины, знаки регулирования уличного движения, средства сигнализации
милиции и пожарной охраны, павильоны на остановках транспорта общего
пользования;

фонари уличного освещения, всевозможные опорные садовые скамейки,
урны, указатели наименований улиц, домовые номерные знаки, мемориальные
доски, антенные, трансформаторные установки;

инженерно-технические и санитарные сооружения, дорожные покрытия
улиц, площадей;

транспортные средства общего пользования, обслуживающие маршруты
сельских населенных пунктов.

2.2. Запрещается:
сорить на улицах и площадях, на пляжах и в других общественных

местах;
выливать жидкие бытовые отходы на территории двора и на улицах,

закапывать нечистоты в землю, складировать строительные материалы и навоз
за пределами своего участка;

устанавливать в едином дворе несколько одинаковых санитарных
устройств (туалетов, помойных ям);

сбрасывать в реки и другие водоемы бытовые и производственные
отходы и загрязнять воду;

проводить без соответствующего разрешения водопроводно-
канализационного хозяйства, подключение производственной и дворовой сети
к водопроводу;

присоединять стационарные поливные устройства к питьевох
водопроводу;

утеплять водопроводные колонки и краны материалами, подверженными
гниению;

открывать и использовать колодцы для сбора ливневых вод;
вывозить со строек, домовладений строительный мусор, грунт в места,

не отведенные для этой цели;
возводить к киоскам, павильонам, палаткам пристройки, козырьки,

ограждения, не предусмотренные согласованным проектом, и использовать их
под складские цели, а также складировать тару и запасы товаров около
киосков, павильонов и др.;

сметать мусор на проезжую часть улиц и в колодцы ливнев' -
канализации;

движение по населенному пункту загрязненных машин, а также
перевозка сыпучих и жидких материалов без принятия мер, предотвращающих
загрязнение улиц;

оставлять автотранспорт в не отведенных для стоянок местах;
расклеивать афиши, объявления на столбах, деревьях и других

предметах, не предназначенных для этих целей;
при ограждении строительных площадок -  занимать площади,

прилегающие к ним, не входящие в границы стройплощадки;
оставлять на улицах, площадях, в парках, скверах и других местах после

окончания торговли передвижные тележки, лотки, контейнеры ддя
мороженного, другое торговое оборудование и территорию, не убранн\._
после торговли;

мыть автомашины, коляски, стирать белье и прочее у водоразборных
колонок и в открытых водоемах;

выливать на улицу отработанную воду после продажи мороженного,
напитков, рыбы и других продуктов.

3. Организация уборки территорий населенных пунктов.
3.1. Уборка улиц, площадей, пляжей, мостов, тротуаров с тротуарными

газонами и приствольными кругами деревьев, дворов, парков, скверов с
прилегающими к ним территориями рынков, свободных земельных участков
производится соответствующими предприятиями, организациями,
учреждениями, структурными подразделениями органа местного
самоуправления, жилищно-коммунальными владельцами домов, арендаторами
и застройщиками, в ведении которых они находятся.

3.2. Предприятия, учреждения, организации, указанные в пункте 1.2.
настоящих Правил, а также индивидуальные владельцы жилых домов обязаны
ежедневно убирать прилегающие территории, кроме закрепленных за
предприятиями коммунального хозяйства, в длину -  в пределах границ их
участков, в ширину -  до, середины улицы, площади, переулка, проезда, а при
односторонней застройке -  в пределах отведенного земельного участка.

3.3. перечень закрепления за предприятиями и другими организациями
территорий (проезжей части улицы, тротуаров), подлежащих
механизированной уборке, утверждается администрациями соответствующих
муниципальных образований.

3.4. Ответственными за содержание в чистоте сельских объектов и
соблюдение установленного санитарного порядка являются:

на участках жилых домов и ведомств и прилегающих к ним улиц,
тротуаров, газонов -  начальники структурных подразделений органа местного
самоуправления и домовладельцы;

на участках предприятий, учреждений, организаций и прилегающих к
ним улиц, тротуаров, газонов -  руководители предприятий, учреждений,
организаций, учебных заведений;

на территории домов, принадлежащих гражданам на праве частной
собственности, и прилегающих к ним участков, тротуаров -  владельцы домов
либо их арендаторы, либо проживающие на условиях найма.

3.5. Строительные и другие организации при производстве
строительных, ремонтно-строительных и восстановительных работ убирают на
прилегающих к строительным площадкам территориях остатки строительных
материалов, грунт и строительный мусор в процессе работы ежедневно и по
окончании рабочего дня. После окончания работ территория сдается по акту
коммунальным службам.

3.6. Общественные туалеты и свалки должны содержаться в надлежащем
санитарном состоянии предприятиями и организациями, в ведении которых
они находятся.

3.7. Ответственность за санитарное состояние туалетов (кроме
общественных) возлагается на руководителей ведомств, структурных
подразделений органа местного самоуправления, домовладельцев.

3.8. Ответственность за санитарное состояние общественных туалетов
возлагается на соответствующие структуры органов местного самоуправления.

Вывоз бытового мусора и твердых отходов со всех объектов, на которые
имеются договоры, должен производиться ежедневно в соответствии с
нормами накопления в определенное графиком время.

3.9. Исполнитель при скашивании газонов, обрезке деревьев,
кустарников в тот же день убирает и вывозит весь образовавшийся мусор.

3.10. Для предотвращения засорения улиц, площадей и других
общественных мест мусором устанавливаются урны с интервалами не более
40 м:

соответствующей структурой органа местного самоуправления в сфере
ЖКХ по перечню, согласованному с местной администрацией;

предприятиями, учреждениями, организациями (арендаторами и
застройщиками) -  против своих зданий;

торгующими организациями -  у входа и выхода торговых помещений, у
палаток, ларьков, павильонов и т.п.;

органами местного самоуправления, осуществляющими управление
зеленым фондом, организациями -  в скверах, в парках, пляжах, в ведении
которых они находятся.

Типы урн согласовываются с органами архитектуры местного
самоуправления.

Урны содержатся в исправном и опрятном состоянии, промываются раз в
неделю, а вкладыши дезинфицируются.

3.11. Уборка территорий, прилегающих к автостоянкам, боксовым
гаражам по периметру занимаемой площади, осуществляется силами
обслуживающего состава, в чьем ведении они находятся.

4. Уборка и содержание дворовых и прилегающих территорий,
домовладений на праве частной собственности

4.1. Дворовые территории должны содержаться в чистоте.
4.2. вывоз мусора и нечистот из домовладений производится

коммунальными предприятиями и ведомствами, имеющими спецтранспорт, по
плановой системе в соответствии с графиком, и заявкам. Организации, не
охваченные обслуживанием предприятием очистки, вывоз мусора производят
своими силами и средствами.

4.3. Владельцы домов на праве частной собственности или лица,
проживающие в них на условиях найма или аренды, обязаны:

систематически и своевременно уничтожать сорную растительность на
дворовой и закрепленной территории:

содержать дворовые и закрепленные территории в чистоте, подметать по
мере необходимости;

содержать имеющиеся дворовые туалеты в надлежащем порядке;
производить текущий ремонт, окраску фасадов дома в зависимости от их

технического состояния;
обеспечить вывоз твердых бытовых отходов, на основании договоров с

оплатой предоставленных услуг согласно действующим тарифам.
4.4. Запрещается:
складировать мусор на территории двора;
выливать бытовые жидкие отходы на территорию двора и на улицы и

закапывать нечистоты в землю;

содержать домашних животных и птиц в помещениях, не отвечающих
санитарно-техническим требованиям, расположенных ближе 25 м от жилых
помещений, кухонь, выпускать животных и домашнюю птицу на улицу и
территорию парков, скверов;

проводить устройство местной канализации без согласия
соответствующих органов;

складировать строительные материалы на тротуарах и прилегающих к
домам территориях;

сметать мусор и снег на проезжую часть улицы;
проводить самовольное строительство разного рода хозяйственных и

вспомогательных построек (деревянных сараев, будок, гаражей, голубятен,
теплиц и т.д.) без получения разрешения в установленном порядке;

сжигать строительные, промышленные отходы, мусор, листья, обрезки
деревьев на улицах, площадях, в скверах, цветниках, во дворах
индивидуальных домовладений, а также сжигать мусор в контейнерах.

б.Обеспечение сохранности объектов благоустройства и
ответственность за разрушение покрытий сельских дорог, искусственных

сооружений, защите от движения транспортных средств и аварий на
подземных коммуникациях

5.1. В целях обеспечения сохранности покрытия дорог, тротуаров,
мостов, искусственных сооружений и других объектов благоустройства
запрещается движение по дорогам с твердым покрытием всех видов
транспорта на гусеничном ходу и с цепями противоскольжения на колесах, а
также проезд большегрузного и крупногабаритного транспорта. В период
весенней распутицы с 15 марта по 30 апреля свыше 10 тонн без
соответствующего разрешения.

5.2. Выдача пропусков производится соответствующим органом
местного самоуправления при условии компенсации ущерба, причиненного
автомобильным дорогам, из расчета 50% от утвержденной величины
минимального размера оплаты труда на 1 тонну общего веса автосредств
свыше установленных пределов. Пропуск действителен в течение месяца. В
других населенных пунктах выдача пропусков производится органами
местного самоуправления.

5.3. За непринятие мер по ликвидации аварийных ситуаций в течение 2-х
суток к организациям-владельцам аварийных подземных коммуникаций
устанавливается административная ответственность. Ответственность за
открытые и неисправные колодцы на подземных коммуникациях и
неустранение последствий аварий несут владельцы этих коммуникаций.

Раздел II. Содержание и охрана зеленых насаждений
6. Требования к озеленению и содержанию зеленых насаждений
6.1. Ответственность за сохранность зеленых насаждений и надлежащий

уход за ними в соответствии с установленными нормами и правилами
возлагается на землепользователей озелененных территорий.

6.2. Землепользователи озелененных территорий обязаны:
6.2.1. Обеспечивать уход за насаждениями, дорожками и оборудованием.
6.2.2. В течение года обеспечивать проведение необходимых мер по

борьбе с вредителями и болезнями насаждений, в том числе уборку сухостоя.

вырезку сухих и поломанных сучьев, замазку ран и дупел на деревьях, спил
аварийных деревьев.

6.2.3. В летнее время, в сухую погоду, поливать газоны, деревья и
кустарники.

6.2.4. Не допускать вытаптывания газонов, повреждения древесно
кустарниковой растительности (обрыва веток, повреждения коры, спила или
сруба деревьев), а также складирования на газонах и возле деревьев
строительных материалов, песка, мусора, сухих веток, снега, льда и т.д.

6.2.5. Производить работы по созданию новых объектов озеленения
только при наличии рабочей документации, утвержденной в установленном"
порядке и согласованной с органом местного самоуправления,
осуществляющим управление зеленым фондом.

6.2.6. Во всех случаях повреждение газонов, изменение дорожно-
тропичной сети, места расположения площадок разного назначения на
озелененной территории допускается только по согласованию с органом
местного самоуправления, осуществляющим управление зеленым фондом.

6.3. На территории зеленых насаждений не разрешается:
6.3.1 Складывать любые материалы.
6.3.2. Устраивать свалки мусора, снега, льда, за исключением чистого

снега от расчистки садово-парковых дорожек.
6.3.3. Использовать машины для перекидки снега.
6.3.4. Проезд и стоянка автомашин, мотоциклов, велосипедов и другого

вида транспорта.
6.3.5. Устраивать остановки транспорта общего пользования на газонах

и у живых изгородей.
6.3.6. Ходить, сидеть и лежать на газонах, устраивать игры, ходить на

лыжах, кататься на коньках и санках, за исключением мест, специально
отведенных для этих целей.

6.3.7. Разжигать костры и нарушать другие правила противопожарной
охраны.

6.3.8. Подвешивать на деревья гамаки, качели, веревки для сушки белья,"
забивать гвозди, перекреплять рекламные щиты, электропровода'-
электрогирлянды из лампочек, колючую проволоку и другие ограждения,
которые могут повредить деревьям.

6.3.9. Добывать из деревьев сок, смолу, делать надрезы и наносить
другие механические повреждения.

6.3.10. Раскапывать участки под ограды.
6.3.11. Разорять муравейники, ловить и отстреливать птиц и животных.
6.3.12. Размещать торговые павильоны и торговые базары бахчевых и

овощных культур, а также базары новогодних елок без согласия органа
местного самоуправления, осуществляющего управление зеленым фондом.

6.4. На территории зеленых насаждений без разрешения органа местного
самоуправления, осуществляющего управление зеленым фондом, запрещается:

6.4.1. Отводить участки под застройку постоянного или временног
характера.

6.4.2. Размещать ларьки, тенты, рекламные щиты, тележки, устраивать
аукционы.

Раздел III. Содержание собак и кошек.
7. Порядок содержания собак и кошек.
7.1. Содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занятых одной

семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и
ветеринарно-санитарных правил и настоящих Правил, а в квартирах, занятых
нисколькими семьями, кроме того, лишь при наличии согласия всех
проживающих. Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего
пользования жилых домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах,
коридорах и т.п.).

7.2. Владельцам собак, имеющим в пользовании земельный участок,
разрешается содержать животных в свободном выгуле, но на хорошо
огражденной территории. О наличии собаки должна быть сделана при входе на
участок предупредительная надпись.

7.3. Собаки, находящиеся на улице и в общественных местах без
сопровождающего лица, и безнадзорные кошки подлежат отлову.

8. Обязанности владельцев собак и кошек.
8.1. Владельцы собак и кошек обязаны:
8.1.1. Обеспечивать надлежащее содержание собак и кошек в

соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые
меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

8.1.2. Не допускать загрязнения собаками и кошками улиц, зеленых зон,
детских и спортивных площадок. Загрязнение указанных мест немедленно
устраняется владельцами животных.

8.1.3. Не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины,
столовые и другие места общего пользования.

8.1.4. Предоставлять по требованию ветеринарных специалистов собак и
кошек для осмотра, предохранительных прививок и лечебно
профилактических обработок.

8.1.5. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы
здравоохранения о всех случаях укусов животными человека.

8.1.6. Немедленно сообщать в ветеринарное учреждение о случаях
внезапного падежа собак и кошек или подозрении на заболевание этих
животных и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевших
животных.

8.1.7. Не выбрасывать трупы собак и кошек (павшие животные подлежат
утилизации или захоронению).

ВЕРНО: Главный специалист
организационного отдела П.В. Голубев